ROSTITE CU OCAZIA

ALEGERII, SFINȚIRII ȘI INVESTITURII

DE

NICOLAE BĂLAN,
ARHIEPISCOP ȘI MITROPOLIT.

SIBIU,
TIPARUL TIPOGRAFIEI ARHIDIECEZANE
1921.

Cuvânt

rostit cu ocazia alegerii de arhiepiscop și mitropolit
în ziua de 14/27 Februarie 1920 în fața congresului
național-bisericesc electoral ținut în Sibiu.

*Înalt Prea Cuvioșia Voastră Domnule Pre-
zident! Mărit Congres!*

Cu adânc respect mulțumesc pentru încrederea
cu care m'ați distins și cu smerenie mă plec în
fața înaltei chemări ce mi-ați făcut prin hotărârea
Domniilor Voastre de astăzi.